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Drodzy Mieszkańcy uczmy się oszczędzać wodę!
Rozpoczął się sezon letni, a wraz z nim problem z zapewnieniem dostatecznej ilości wody dla wszystkich, którzy 
jej potrzebują. Woda z wodociągów gminnych wykorzystywana jest m.in. do podlewania ogrodów i napełniania 
przydomowych basenów. W konsekwencji odbiorcy najmniej korzystnie położonych posesji mają cyklicznie wy-
stępujące problemy z ciśnieniem, a także brakiem wody. Szczególnie w godzinach popołudniowych i wieczornych. 
Długotrwała susza przy bardzo wysokich temperaturach powoduje, że my wszyscy czerpiemy więcej wody, a co 
za tym idzie pompy nie nadążają pompować tak szybko, jak następuje rozbiór wody w studniach. Taka właśnie 
awaria miała miejsce ostatnio w miejscowościach: Buchałów, Orzewo, Drzonów i Radomia. Dlatego zwracam się 
do Państwa z prośbą, abyśmy czasem pomyśleli o tych mieszkańcach, którzy chcieliby wykąpać swoje dzieci, umyć 
naczynia, zrobić pranie, etc. Bardzo proszę, aby podlewanie ogrodów i napełnianie basenów zostawili Państwo na 
późne godziny wieczorne i nocne.  

Gmina nie pozostaje bierna w obliczu narastającego problemu od kilku lat. Postanowiliśmy częściowo wyeliminować ten problem poprzez 
rozbudowę zdolności retencyjnej naszych ujęć. W trakcie opracowania jest obecnie projekt rozbudowy zbiornika w Świdnicy oraz w Słonem, 
które zapewnią odpowiedni zapas wody nawet na potrzeby podlewania. Projekt i pozwolenie na budowę powinniśmy otrzymać na przełomie 
2022 i 2023 roku. W kolejnym roku, jeśli środki finansowe pozwolą, możliwa będzie budowa nowych zbiorników magazynujących wodę. 

Z góry dziękuję Państwu za oszczędne gospodarowanie wodą, a jako że jest to ostatnie wydanie Gazety Gminnej przed wakacjami, życzę 
miłego i udanego wypoczynku. 

Izabela Mazurkiewicz
Wójt Gminy Świdnica

Ponad miesiąc czasu zajęło Henrykowi 
Krakowiakowi wykonanie nowego dzie-
ła. Tym razem mistrz pracował nad mo-
zaiką przedstawiającą wizerunek Matki 
Boskiej Fatimskiej. Pracę Krakowiaka 
można podziwiać przed kościołem pw. 
Matki Bożej Nieustającej pomocy w 
Zielonej Górze – dzielnica Jędrzychów. 
Mozaika stanowi część kapliczki, w któ-
rej znajduje się figura świętej. Oficjalne 
odsłonięcie kapliczki odbyło się 13 maja. 
Aktualnie mistrz pracuje nad kolejnymi 
projektami, które już niebawem będzie-
my mogli podziwiać. 

Paulina Szewczyk
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Pamiętaj o deklaracji

Lokalne produkty  
polecają się

Nowe stojaki

Niedługo wielkie otwarcie

Przypominamy, że od 1 lipca 2021 r właściciele i zarządcy budynków 
mają obowiązek zgłoszenia źródła ogrzewania do Centralnej Ewidencji 
Emisyjności Budynków (CEEB)*. Deklaracje, można składać online, bez-
pośrednio w CEEB lub w wersji papierowej, za pośrednictwem urzędu 
gminy.

ZOSTAŁ NIECAŁY MIESIĄC!
• deklaracje dotyczące źródeł ciepła, uruchomionych od 1 lipca 

2021 r. należy składać w ciągu 14 dni od dnia uruchomienia źró-
dła ogrzewania;

• deklaracje dotyczące źródeł ciepła uruchomionych przed 1 lipca 
2021 r. należy składać do 30 czerwca 2022 r. 

Magdalena Dotka

Na świdnickim targu robi się 
coraz bardziej zielono. Z mie-
siąca na miesiąc pojawiają się 
również nowe stoiska. Ko-
lejny już 25 czerwca. Zapra-
szamy serdecznie i czekamy 
na zgłoszenia wystawców:  
promocja@swidnica.zgora.pl 
lub 519 654 697. 

(dag)

Pracownicy Zakładu Usług Komu-
nalnych w Świdnicy wykonali sto-
jak na narzędzia, który stanął na 
cmentarzu w Świdnicy. Docelowo, 
w miarę możliwości finansowych, 
takie stojaki powstaną na terenie 
każdego gminnego cmentarza.

(dag)

Budowa nowego przedszkola i żłobka  już na ostatniej prostej. Pozosta-
ły jedynie prace porządkowe i przygotowujące obiekt do użytkowania. 
Obiekt będzie łączył dwie części: przedszkolną i żłobkową. W obiekcie 
znajdować się będzie zaplecza sanitarne i socjalne umożliwiające pełną 
obsługę sal lekcyjnych i warsztatowych. W górnym skrzydle budyn-
ku  znajduje się jeden odział przedszkolny i jeden żłobkowy, kuchnia 
z zapleczem, gabinet pielęgniarki i klatka schodowa łącząca segmen-
ty budynku. W dolnym skrzydle znajdują się 3 oddziały przedszkolne z 
niezależnym zapleczem, pomieszczenia administracyjne oraz kotłownia. 
Planowany termin rozpoczęcia pracy żłobka to czerwiec 2022 r., nato-
miast przedszkola - wrzesień 2022 r.

Dodatkowo Gmina Świdnica otrzymała dofinansowanie ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Społecznego na realizację dwóch projek-
tów „Nowe Miejsca dla Przedszkolaków w Gminie Świdnica” w kwo-
cie 832 273,23 zł oraz „Gmina Świdnica wspiera maluchy! w kwocie 
619 002,67 zł. Wsparcie zostanie wykorzystane na bieżące funkcjono-
wanie oraz wyposażenie placówki.

Joanna Domańska

Przedszkole – MAJ 2022

Przedszkole  – KWIECIEŃ 2021



4 Gazeta Gminna

zwiedzili Centrum Nauki Kopernik oraz Plane-
tarium. Warszawskie Planetarium zaoferowa-
ło interaktywny pokaz „Klimat - gorący temat”. 
Kolejną atrakcją było zwiedzanie Warszaw-
skiego Ogrodu Zoologicznego, bogatego w ga-
tunki owadów, płazów, gadów i ssaków, które 
w naturalnych warunkach zamieszkują głów-
nie Afrykę i Azję. Spacer po ZOO pozwolił na 
zapoznanie się z warunkami życia zwierząt 
oraz formami ochrony zagrożonych gatunków. 
Nie lada gratką okazało się zwiedzanie wraz z 
przewodnikiem Łazienek Królewskich, Stare-
go Miasta oraz Pałacu Kultury i Nauki.

Projekt zakończył się interesującym 
warsztatem dotyczącym technik prawidłowe-
go i ekologicznego palenia w kominku, który 
połączony został ze spotkaniem integracyj-
nym w Letnicy. 

Efektem podjętych działań projekto-
wych było podniesienie praktycznej wiedzy 
uczestników w zakresie praw, jakimi rządzi się 
przyroda i zasad jej ochrony. Okazuje się, że 
tego typu działania są dobrze odbierane przez 
mieszkańców i pożądane, stąd Stowarzyszenie 
„Wspólna Letnica” przystępuje już do realizacji 

aktualności

Edukacja ekologiczna w praktyce 
„Przyroda jest wieczna, jeśli jest bezpieczna”

Park w Letnicy pięknieje Stacja  
podnoszenia  

ciśnienia  
już prawie  

gotowa

Projekt grantowy Stowarzyszenia „Wspólna Letnica” pn; „Przyroda jest wieczna, jeśli jest bezpieczna” był elementem jed-
nego większego przedsięwzięcia Lokalnej Grupy Działania „Między Odrą a Bobrem” pn: „Wzmacniamy kapitał społeczny 
na terenach wiejskich” sfinansowany z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, w ramach którego 
swoje pomysły realizowało 12 organizacji pozarządowych z terenu LGD.

Projekt grantowy Stowarzyszenia „Wspólna 
Letnica” pt. „Przyroda jest wieczna, jeśli jest 
bezpieczna” był elementem jednego, większe-
go przedsięwzięcia Lokalnej Grupy Działania 
„Między Odrą a Bobrem” pn.: „Wzmacniamy 
kapitał społeczny na terenach wiejskich” sfi-
nansowany z PROW 2014-2020, w ramach, 
którego swoje pomysły realizowało 12 organi-
zacji pozarządowych z terenu LGD. Pomysł or-
ganizacji z Letnicy obejmował 3 zadania: „Edu-
kacja ekologiczna w Parku Krajobrazowym 
„Łuk Mużakowa””, „Nauka o Ziemi w Warsza-
wie”, „Warsztat dot. technik prawidłowego i 
ekologicznego palenia w kominku, połączony 
ze spotkaniem integracyjnym w Letnicy”. 

Wycieczka do Parku Mużakowskiego, do 
którego uczestnicy dotarli pociągiem rozpo-
częła się wejściem na wieżę widokową znaj-
dującą się na trasie geoturystycznej „Dawna 
Kopalnia Babina”. Z wieży można podziwiać 
przepiękne widoki „Łuku Mużakowa”. Spa-
cer po parku w towarzystwie przewodnika 
pozwolił poznać ciekawe historie tego wspa-
niałego miejsca. Podczas weekendowego wy-
jazdu edukacyjnego do Warszawy uczestnicy 

kolejnych, ciekawych projektów, do których 
zapraszani będą mieszkańcy naszej gminy.

Adam Szreder
Prezes Stowarzyszenia „Wspólna Letnica”

Coraz większe postępy prac można zawa-
żyć w parku przy zborze w Letnicy. Ich celem 
jest przywrócenie parkowi dawnej świetności 
poprzez odtworzenie swobodnych ścieżek 
parkowych, wyposa-
żenie terenu w ławki, 
kosze na śmieci, de-
koracyjne elementy 
małej architektury 
typu trejaże i latarnie 
parkowe, odtwórcze 
nasadzenie historycz-
nej zieleni ozdobnej. 
Prace są prowadzone 
w ramach projektu 
„Rewitalizacja parku 
przy Zborze Poewan-
gelickim” w ramach 
zadania „ODNOWA I 
UATRAKCYJNIENIE 
PARKU PRZY ZBO-
RZE POEWANGE-
LICKIM W LETNICY 
– ETAP I”. Wartość 

Projekt zrealizowany dzięki środkom finansowym otrzymanym od Lokalnej Grupy Działania „Między odrą a Bobrem” 
z Zaboru, w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 sfinansowany z Europejskiego 

Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. Przedsięwzięcie 
1.2.1 – Rozwój i promocja turystyki tematycznej dla poddziałania 19.2 - Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach 

strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność.

projektu to 594 090 zł, z czego 127 247 zł sta-
nowi dofinansowanie. Zakończenie inwestycji 
nastąpi do końca czerwca 2022 roku.

Joanna Domańska (dag)

Zakład Usług Komunalnych w Świdnicy 
informuje, że na ukończeniu są roboty bu-
dowlane realizowane w ramach inwestycji 
polegającej na budowie stacji podnoszenia 
ciśnienia i zbiornika na wodę pitną w Wil-
kanowie. 

Prace sanitarne zostały wykonane 
praktycznie w całości. Do ułożenia po-
została kostka brukowa oraz ustawienie 
obrzeży i krawężników betonowych. Obec-
nie oczekujemy na wykonanie przez Enea 
przyłącza energetycznego, które umożliwi 
przyłączenie wewnętrznej linii zasilającej 
obiekt wykonanej przez ZUK. 

Po wykonaniu stałego źródła zasilania 
energetycznego obiektu, Zakład przystąpi 
do odbioru, którego celem będzie uzyska-
nie pozwolenia na użytkowanie obiektu. 

Magdalena Widańska
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Seniorzy w Gnieźnie

Stacja  
podnoszenia  

ciśnienia  
już prawie  

gotowa

W Słonem powstaje 
ognisko muzyczne 
Akademii Tradycji

INFORMACJE 
OD SOŁTYSÓW

LETNICA

WILKANOWO

• Koło Gospodyń Wiejskich 
w Wilkanowie przygotowa-
ło sadzonki słoneczników. 
Zadbajmy o to, aby w naszej 
miejscowości było radośnie 
i kolorowo! Wierszyk o sło-
necznikach napisała Halin-
ka Bohuta-Stąpel.

• Mieszkańcy Wilkanowa mogą 
się cieszyć pięknym, nowym, 
wygodnym przystankiem. Dzię-
kujemy! Mieszkańcy Wilkanowa 
mogą się cieszyć pięknym, no-
wym, wygodnym przystankiem. 
Takie elementy sprawiają, że w 
miejscowości robi się bardziej 
estetycznie. Jest to też duża 
wygoda dla użytkowników. Ser-
decznie dziękujemy!

Sołtys Wilkanowa i Rybna 
Zofia Śmiejan

• Maj w Letnicy upłynął pod znakiem wiosennych porządków i 
przygotowań do sezonu letniego. Wykonane zostały prace w 
sali wiejskiej i wokół niej oraz w innych częściach wsi. Dzię-
kuję osobom, które aktywnie włączają się w działania oraz 
zachęcam do dbania o tereny wokół swoich posesji. 

Sołtys Letnicy  
Małgorzata Jagoda

W dniach 20 - 22 maja br. Klub Seniora w Świdnicy odwiedził 
Gniezno w ramach projektu pn. „Gniezno - pierwsza stolica Polski” 
dofinansowanego ze środków Urzędu Gminy w Świdnicy, pocho-
dzących z Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi. 
Seniorzy z przewodnikiem zwiedzili wnętrze, podziemia i wieżę 
Katedry Gnieźnieńskiej, Muzeum Archidiecezjalne oraz Muzeum 
Początków Państwa Polskiego. W drodze do Gniezna odwiedzi-
li również Skansenu Miniatur Szlaku Piastowskiego w Pobiedzi-
skach, a wracając Skansen i Muzeum Pszczelarstwa w Swarzędzu.

Bogumiła Hadzicka
Stowarzyszenie Klub Seniora

Stowarzyszenie „Akademia Tradycji” rozpoczyna realizację projektu, 
którego celem jest utworzenie ogniska muzycznego w naszej gmi-
nie. W placówce, która działać będzie w Szkole Podstawowej Sło-
nem, będzie można uczyć się gry na tradycyjnych instrumentach, 
takich jak skrzypce, akordeon, altówka, kontrabas, piszczałka, czy 
dudy. Do nauki będą mogły przystąpić dzieci od piątego roku ży-
cia, młodzież, a także dorośli. Rozpoczęcie zajęć planowane jest na 
przełom września i października, ale zapisy trwają już teraz! Więcej 
informacji i formularze zgłoszeniowe znajdziecie na stronie: www.
akademiatradycji.pl, w zakładce: ogniska muzyczne.

Zadanie jest dofinansowane ze środków Gminy Świdnica.
Michał Kiszowara

Stowarzyszenie „Akademia Tradycji”

• Bardzo dziękuje-
my Kołu Gospo-
dyń Wiejskich w 
Letnicy i Stowa-
rzyszeniu Młodzi 
Potrafią z Bucha-
lowa oraz Panu 
Rafałowi Trafale za 
cudowny wyjazd 
do Parku Muza-
kowskiego.

Serdecznie dziękujemy wszyst-
kim mieszkańcom, którzy razem 
z nami zbierają nakrętki. Dzięki 
ich sprzedaży, zakupiliśmy pięk-
ne rośliny, które zostały zasa-
dzone nad Zalewem Świdnickim. 

Wójt Gminy Świdnica  
Izabela Mazurkiewicz

Fotografie ze zbiorów autorów tekstów
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KONTROLE PRAWIDŁOWEJ SEGREGACJI ŚMIECI

Już można oglądać zabytkową sikawkę

Zakład Usług Komunalnych informuje o rozpoczęciu cyklicznych kontroli prawidłowej segregacji odpadów zmieszanych. 
Od momentu wejścia w życie Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. 1996 Nr 132 poz. 622) do obo-
wiązków właścicieli nieruchomości należy dbałość o prawidłową segregację odpadów powstających w gospodarstwie 
domowym. 

3 maja br. oficjalnie wprowadziliśmy naszą zabytkową sikawkę konną do nowo wybudowanej wiaty przy remizie OSP w 
Świdnicy. Sikawka jest teraz dostępna publicznie do obejrzenia dla mieszkańców oraz osoby odwiedzające.

naklejką, „ŹLE SEGREGUJESZ”. Oznacza to, 
że konieczna jest segregacja oraz umiesz-

czenie odpadów w worku lub 
pojemniku odpowiednim dla 
danej frakcji. Prawidłowo po-
segregowane odpady zostaną 
odebrane przez firmę wywozo-
wą podczas kolejnego odbioru, 
który odbędzie się zgodnie z 
harmonogramem.

Dalsze postępowanie nie-
zgodne z przepisami spowoduje 
wszczęcie postępowania admi-
nistracyjnego w celu naliczenia 
wyższej opłaty – za nieprawi-
dłową segregację. Podwyższo-
na stawka opłaty w przypadku 
stwierdzenia braku segregacji 
odpadów wynosi 70 zł za osobę 
za miesiąc.

W celu ułatwienia segrega-
cji przedstawiamy poniżej po-
dział odpadów na frakcje, uła-
twiające segregację w każdym 
z domów.  

Do zobaczenia na kontroli!
Magdalena Widańska

Sikawka konna została wyprodukowana w 1908 
roku przez firmę Hermann Koebe Feuerwehrge-
ratefabrik w Luckenwalde. Jej napęd stanowi-
ła para koni, a przy pożarze pompę napędzało 
czterech strażaków za pomocą ramion dźwigni. 
Pompa pobierała wodę z własnej skrzyni, którą 
nalewano przy pomocy wiader po utworzeniu 
„łańcucha wodnego”, czerpiąc ją ze studni, stru-
mienia lub najbliższego stawu. Sikawka ta, miała 
stanowić eksponat w tworzonym Lubuskim Mu-
zeum Sprzętu Pożarniczego w Kęszycy Leśnej i 
wiele lat tam czekała na powrót do Świdnicy.

W 2018 roku staraniem OSP została zwró-
cona. Renowację wykonał zakład produkujący 
powozy z Gostynia, ze środków Gminy Świdni-
ca. 3 maja 2022 roku, w przeddzień św. Floriana, 
druhowie OSP Świdnica przenieśli sikawkę na 
przygotowane dla niej miejsce by pełniła służbę 
w okazywaniu swojego piękna, jako zabytek lat 
minionych, mieszkańcom Świdnicy i nie tylko. 
Urządzenie to przeznaczone do gaszenie poża-
rów zabudowań służyło strażakom aż do koń-
ca lat czterdziestych ubiegłego wieku, kiedy to 
zastąpił je samochód Dodge WC do przewozu 
węży i motopompy.

Alan Białek

W przypadku stwierdzenia, że odpady zbiera-
ne są w sposób niezgodny z zasadami segrega-

cji, nie będą one podlegać odbiorowi. Pojem-
niki lub worki zostaną oznaczone specjalną 
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Oprac. Katarzyna Misztak
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Zdrowy kręgosłup  
i relaksacja

W czerwcu i lipcu w Świdnicy planowane 
są bezpłatne zajęcia z jogi dla kręgosłu-
pa i relaksacji. Zainteresowanych prosimy  
o kontakt ze Stowarzyszeniem Ex - Dono 
tel. 577 77 20 31, które realizuje to zadanie 
i prowadzi zapisy. Liczba osób jest ograni-
czona do 10. Zadanie jest dofinansowane 
ze środków Gminy Świdnica. 

(dag)

Abba nad wodą

Wakacje na fali
Przed nami aktywne wakacje nad zalewem 
w Świdnicy. W lipcu i w sierpniu w niedziel-
ne przedpołudnia Stowarzyszenie Wyspa 
Kultury wraz z Gminnym Ośrodkiem Kultury 
zaprasza na zajęcia rekreacyjne, sportowe i 
kulturalne. Fitness i taniec na plaży, spotkania  
z przewodnikiem turystycznym, wspólne ma-
lowanie, tworzenie biżuterii, to tylko część 

atrakcji, które szykują. Pikniki odbędą się w co 
drugą niedzielę w godzinach 11:00-14:00. Ter-
miny spotkań – 3, 17, 31 lipca, 14 i 28 sierpnia. 

Wakacje na fali zostaną zrealizowane w 
ramach projektów dofinansowanych przez 
Urząd Marszałkowski i Urząd Gminy w Świd-
nicy.  

Paulina Szewczyk

23 lipca nad Zalewem Świdnickim odbędzie 
się trzeci już Rockowy piknik nad wodą. Tym 
razem będziemy bawić się przy dźwiękach 
największych hitów zespołu Abby 
razem z zespołem ABBA SHOW – 
POLSKA ABBA. Koncert poprzedzi 
występ zdolnych instrumentalistów 
z gminy Świdnica, którzy zaprezen-
tują pod dwa przygotowane przez 
siebie utwory na wybranym instru-
mencie. Mamy już chętnych ale cały 
czas przyjmujemy zgłoszenia. Za-
praszamy do kontaktu pod nr 602 
727 080. W tym dniu odbędzie się 
również punkt kulminacyjny pol-
sko-niemieckiego pleneru rzeźbiar-
skiego. Rzeźbiarze będą obecni nad 
zalewem, będzie można poobser-
wować, jak pracują. Plener jest dofi-
nansowany ze środków Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regionalnego 

(EFRR) dla Funduszu Małych Projektów w 
ramach Programu Współpracy INTERREG 
VA Brandenburgia – Polska 2014-2020.

Od czerwca do września siłownia znaj-
dująca się w hali sportowej Świdniczanka 
będzie czynna od poniedziałku do piątku  
w godz. 7.00-18.00. Serdecznie zapraszamy.

(dag)

Zmiana godzin 
otwarcia siłowni
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Thalloris Quartet 
zaprasza na godzin-
ny recital, w którym 
gusta wyszukane 
odnajdą swoje ulu-
bione fragmenty kla-
syczne (A. Vivaldi, J. 
Brahms), a ucho po-
szukujące znanych 
i lubianych melodii 
znajdzie ukojenie 
w utworach z mu-
sicalu oraz ekranu 
filmowego. Zapra-

szamy na muzyczny kolaż brzmieniowy, gdzie 
klasyka zabrzmi obok melodii popularnych na 
całym świecie. Cofniemy się razem do czasów 
dzieciństwa i młodości, przeniesiemy się na 
parkiet, by zatańczyć tango z filmu „Zapach 
kobiety”, razem wspomnimy naszych wspania-
łych polskich kompozytorów muzyki filmowej 
(W. Kilar, W. Korcz, A. Kurylewicz). Zatrzymaj-
my się wspólnie na chwilę refleksji podanej z 
klasą i w dobrym muzycznym tonie. Koncert 
odbędzie się 3 lipca o godz. 17.00 w parku 
przy muzeum w Świdnicy.

Thalloris Quartet

BĘDZie SiĘ DZiaŁo

Chopin w zborze
Zaproś Chopina do siebie – to tytuł 
koncertu, który odbędzie się 1 lipca w 
Letnickim Zborze.
Wykonawcami będą: pianista – absolwent 
Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia 
im. Mieczysława Karłowicza Mariusz Woźniak 
oraz zdolny, dobrze zapowiadający się młody 
wykonawca – 11-letni Adam Woźniak. W pro-
gramie na żywo będą wykonywane najbardziej 
znane walce, mazurki, preludia czy utwory 
znane z filmu „Pianista” Romana Polańskiego. 
Pomiędzy blokami koncertowymi publiczność 
zobaczy prezentację ukazującą życie i twór-
czość genialnego polskiego kompozytora. 
Koncerty te będą wykonywane głównie dla 
osób starszych, po 60 roku życia mających 
utrudniony dostęp do kultury wyższej, ale 
zapraszamy wszystkich mieszkańców gminy i 
nie tylko gminy. Początek – 19.00. Wstęp na 
koncerty wolny. Projekt dofinansowano ze 
środków województwa Lubuskiego w ramach 
„Wojewódzkiego Programu na rzecz Osób 
Starszych”.

(dag)

Gminne święto 
plonów

Muzyczny kolaż 
brzmieniowy

Tegoroczne święto plonów odbędzie się 20 
sierpnia w miejscowości Piaski. Mieszkańcy 
wsi już szykują się na przyjęcie gości, nato-
miast GOK planuje oprawę artystyczną wy-
darzenia. Tradycyjnie odbędzie się konkurs na 
najpiękniejszy wieniec  i kosz dożynkowy. Dla 
wszystkich, którzy specjalizują się w „słoikach” 
szykujemy konkurs na najlepsze przetwory 
owocowe i warzywne oraz konkurs na wina i 
nalewki domowe.  

Paulina Szewczyk

Maja Kostrzewa, 
oprac. Katarzyna Misztak

W dniach 5, 8 i 10 sierpnia odbędzie się kolejna odsłona znanego naszym mieszkańcom festiwalu „Muzyka w Raju”. 
Po raz kolejny gościć będziemy muzyków rozpoznawalnych na międzynarodowej scenie muzycznej, muzyków spe-
cjalizujqcych się w dawnych wykonaniach Vivaldiego, Höndla, czy Bacha, jak również w kameralnych wykonaniach 
anonimowych autorów. Już dziś zapraszamy na kolejnq edycję muzycznej uczty do Zboru w Letnicy.
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Projekt współfinansowany w ramach 
Programu Wieloletniego ,,Senior+” na lata 2021-2025, 

Edycja 2022
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Piszę do Was z zaświatów

Pięć pozycji medalowych szermierzy

Dzień dobry i piękny chciałoby się powiedzieć. Tak, bardzo cieszę 
się, że widzę chociażby nasze słońce.  

Mój tytuł artykułu, że piszę do Was z zaświatów jest oczywiście 
żartem ale wszystko co dalej powiem będzie dosłownie śmiertelnie po-
ważne. Chciałbym opowiedzieć moją historię bardzo - w sumie - niebez-
pieczną, którą przeżyłem szczęśliwie a która dotyczy pieca gazowego w 
moim domu. Historia jest taka, że mam ten piec gazowy kilkanaście lat 
ale dopiero od kilku lat mam czujnik czadu, który w zasadzie kupiłem 
gdy zacząłem palić w kominku w pewien oryginalny, nowatorski sposób  
i do tego chciałem mieć czujnik, żeby zobaczyć czy przypadkiem komi-
nek nie będzie wytwarzał czadu. Przeświadczenie o tym, że mam piec 
gazowy serwisowany i „na pewno sprawny” spowodowało, że nabrałem 
przekonania iż jest on bezpieczny. Jednak pewnego dnia, w marcu tego 
roku, nagle ten czujnik włączył alarm. Mylnie wyciągnąłem wniosek, że 
to właśnie kominek spowodował ten alarm choć nie wiadomo dlacze-
go. Bardzo się dziwiłem - bo w kominku pięknie się paliło - jak zawsze 
(przecież nie piec gazowy jest przyczyną bo jest sprawny!).

Przewietrzyłem  szybko cały dom. Po przewietrzeniu domu czujnik 
się uspokoił. A co byłoby gdybym nie miał czujnika czadu?! A ja nie mo-
głem przestać się dziwić, dlaczego pojawił się ten alarm. Trzeba zawsze 
dodać, że ten bardzo trujący tlenek węgla, zwany czadem jest całkowi-
cie bezwonny. Ale minął dzień i czad znowu uruchomił czujnik.

Wtedy przyszło mi do głowy, że może jednak to jest wina pieca 
gazowego. Zacząłem więc go obserwować i przyglądać się jego pracy. 
Z przerażeniem stwierdziłem, że to właśnie piec gazowy wytwarza ten 
czad. A przecież byłem święcie przekonany, że mój piec jest całkowi-
cie sprawny. Tylko dzięki temu czujnikowi uniknąłem niebezpiecznego 
zatrucia. Powstało więc pytanie: co się stało, że ten piec właśnie teraz 
zaczął wytwarzać trujący tlenek węgla? Wezwałem serwisanta (innego 
niż tego dotychczas, który nie kontrolował stanu wymiennika). Rozebrał 
piec i okazało się, że mój wymiennik ciepła (jest to użebrowane urzą-
dzenie umieszczone nad płomieniem gazowym, służące przekazywania 
energii z płonącego gazu do czynnika grzewczego) jest oklejony  siarką, 
która znajduje się w gazie i która  wytrąca się przy spalaniu gazu.

Około połowa szczelin przelotu spalin przez ten wymiennik było za-
tkanych twardym nalotem siarki. W takiej sytuacji trujące spaliny wydo-
stają się do pomieszczenia do domu. Po długim, mozolnym czyszczeniu 
udało się tą siarkę usunąć. Gdyby nie udało się wyczyścić należałoby 
dokonać wymiany tej części.

Piec wrócił do swojej pełnej sprawności, alarm już się nie pojawił 
a zagrożenie minęło.  Chciałbym teraz  podzielić się moimi wnioskami.

Zapewne niejednokrotnie słyszeliśmy, czytaliśmy o tych domowych 
tragediach, że ktoś się zatruł czadem, że gdzieś zginął ktoś bo miał nie-
sprawny piec gazowy. Ale nie rozumiemy, co to znaczy niesprawny piec!  
Przyjmujemy to do wiadomości, współczujemy, natomiast nie bardzo 
wiemy,  co ta tragiczna  wiadomość do nas mówi.  

Jest więc konieczność pełnego uświadomienia tego problemu, któ-
ry występuje w piecach gazowych. Chcę uświadomić ludziom, że wy-
miennik ciepła w sposób - chciałoby się powiedzieć - naturalny ale też 
złowieszczy i niebezpieczny, z biegiem czasu zostaje zatykany przez 
wytrącającą się siarkę. Nie jest to wada mojego pieca ale jest to cecha 
wszystkich pieców tego typu. Dlatego chciałbym w tym artykule uświa-
domić Państwu zagrożenie jakie wytwarza sama eksploatacja takich 
pieców czy łazienkowych i kuchennych podgrzewaczy wody.

Można powiedzieć, że każdy piec kiedyś się zatka!!! Tylko nie wiemy 
kiedy więc musimy to kontrolować. Wiem teraz, że osadzanie się siarki 
to PROCES NIEUNIKNIONY w funkcji czasu i intensywności eksplo-
atacji.   

Gdyby nie czujnik czadu to od tego pierwszego razu moja rodzina 
byłaby systematycznie i coraz bardziej zatruwana. Jeżeli nie zaczadził 
by nas ten trujący gaz teraz to z każdym miesiącem byłoby coraz gorzej. 
Aż w końcu by zrobił swoje… Dlatego chcę zdefiniować i uświadomić 
każdemu to zagrożenie narastające z czasem.

Z upływem czasu wymiennik coraz bardziej się zatyka. Coraz bar-
dziej zaczyna zagrażać naszemu zdrowiu i życiu. Trzeba koniecznie wie-
dzieć, że każdy, nie kontrolowany piec zacznie kiedyś wytwarzać czad. 
Nikt mi nigdy tego nie powiedział. Zawsze komunikaty mówiły, że ktoś 
tam miał NIESPRAWNY PIEC i dlatego nastąpiło zatrucie tlenkiem wę-
gla. Teraz już wiecie dlaczego.

Mam APEL DO WSZYSTKICH: jest teraz dobry czas na przegląd 
pieca bo nie musimy ogrzewać domów. W związku z tym koniecznie 
wszyscy wizualnie, fizycznie musicie sprawdzić stan Waszego wymien-
nika ciepła. Dowiedzieć się czy Wasz wymiennik ciepła nie jest już  w 
niebezpiecznym stopniu zatkany tą siarką.  

CZUJNIK CZADU MUSI BYĆ BEZWZGLĘDNIE ZAINSTALOWANY.  
Moja deklaracja: pierwszą przyczyną  wszystkich śmiertelnych czy cięż-
kich zatruć jest właśnie osadzająca się siarka. Nigdzie nie słyszałem, 
nikt mi nigdy nie powiedział na czym polega niesprawność pieca. Ja w 
tej chwili Państwu wyjaśniam ten problem. Po pierwsze wszyscy muszą 
mieć koniecznie czujnik czadu. To nie jest prośba. to jest obowiązek, 
nakaz, konieczność. To jest pierwsza rzecz. Druga to okresowa kontrola 
stanu odłożonej na wymienniku siarki. Rocznie zatruwa się czadem w 
Polsce ponad 2000 osób. 

Utworzę dedykowany temu problemowi adres mailowy :  mojeogni-
skodomowe@gmail.com i proszę osoby, które przeczytały ten artykuł i 
które w związku z tym zamontowały czujniki czadu u siebie i te osoby, 
które sprawdzą swoje piece a - nie daj Boże - miały już zasiarczony wy-
miennik aby napisały słowo na temat tej nowej wiedzy i nowej świado-
mości tego zagrożenia.

Dziękuję i bardzo, bardzo cieszę się, że ciągle mogę oglądać to nasze 
słońce a Wam  to opowiedzieć. No i  do zobaczenia!  

Radny, mieszkaniec Wilkanowa Jan Bitka

W maju w Toruniu odbył się I Międzynarodowy Turniej Szermierczy 
„Złoty Piernik“ w szpadzie dziewcząt i chłopców. W imprezie wzię-
ła udział 18 osobowa reprezentacja Szkolnego Klubu Szermierczego 
„FLESZ” Świdnica. W najmłodszej kategorii „zuchów” rewelacyjnie spi-
sał się Grzegorz Warecki, który po wygraniu wszystkich pojedynków 
eliminacyjnych oraz pucharowych dotarł do finału zawodów. W walce o 
pierwsze miejsce nasz zawodnik po pierwszej tercji przegrywał 6:2. Po 
regulaminowej przerwie Grzegorz zmienił taktykę walki i ostatecznie po 
zaciętym pojedynku pokonał rywala 8:7. 

W tej samej kategorii wiekowej Jędrzej Kazimirski uplasował się 
na miejscu 3, Franciszek Skorek zajął miejsce 5, Nikodem Milewski 6, 
Mieszko Awramik 8, Tymon Bobrowicz 9, Andrzej Rewaj 11, Kajetan 
Dyderski 12, Filip Sołtysiak 15. 

Bardzo dobrze spisał się Kacper Mielczarek, który w kategorii „dzie-
ci” wywalczył drugie miejsce. Jego kolega klubowy Wiktor Pałasik zajął 
miejsce 3. W najstarszych rocznikach barw naszego klubu bronił Kry-
stian Mikoda, który w rywalizacji młodzików zajął miejsce 3. 

W drugim dniu wystartował dziewczyny. Najwyżej sklasyfikowana 
została Zuzanna Mikoda i Helena Bednarska, które w swoich katego-
riach wiekowych wywalczyły 5 miejsca. Na miejscu 7 uplasowała się 

Maja Lisiecka, Sonia Birkenfeld na 10, Aleksandra Hołobotowska zajęła 
11 pozycję, a Oliwia Owczarek zakończyła zmagania na miejscu 12. 
Wszystkim zawodniczkom, zawodnikom oraz trenerom gratulujemy !

Tomasz Cygański

aktualności

FL
ES

Z 
Św

id
ni

ca



11Gazeta Gminna

Zawody wędkarskie 
28 maja 2022 r. na zalewie w Świdnicy odbyły się zawody wędkarskie 
dla firm sponsorujących cykl gminnego Grand Prix Świdnica 2022 w 
zawodach wędkarskich. Najlepszą drużyną okazała się GAMA, drugie 
miejsce zajęła drużyna PRYM Górecki, trzecie TOMART. Najlepszym 
zawodnikiem okazał się Przemysław Kuriański z GAMY, drugim Zdzi-
sław Ligocki z PRYM Górecki. Największą rybę zawodów złapał wła-
śnie Zdzisław Ligocki i był to karp koi o masie niewiele przekraczającej 
2 kg. Tegoroczne zawody zorganizowano jako popołudniowe, ale w 
przyszłym roku organizatorzy postarają się uzyskać zezwolenie, aby 
móc zorganizować je jako nocne.

 Mateusz Brodzik

KĄCIK BEZPŁATNYCH PORAD PRAWNYCH

Odpowiada adwokat Katarzyna Szulc-Błażków

Mecenas Robert Klocek wyjaśnia, na czym polega eksmisja do pomieszczenia tymczasowego i noclegowni 
Do 21.04.2019 r. Komornik Sądowy dokonywał eksmisji dłużnika, w 
przypadku niewskazania dłużnikowi pomieszczenia tymczasowego 
przez gminę w ciągu 6 miesięcy - do noclegowni, schroniska lub in-
nej placówki zapewniającej miejsca noclegowe. Po zmianie przepisu 
w postępowaniach egzekucyjnych wszczętych od 21.04.2019 roku 
Komornik Sądowy nie może wykonać już eksmisji dłużnika, któremu 
przysługuje prawo do pomieszczenia tymczasowego - do noclegowni, 
schroniska lub innej placówki zapewniającej miejsca noclegowe. Organ 
egzekucyjny jest obowiązany wstrzymać czynności do czasu wskazania 
pomieszczenia tymczasowego przez gminę lub wierzyciela. Eksmisji do 
pomieszczenia tymczasowego nie wykonuje się w okresie ochronnym 
od 1 listopada do 31 marca.

Natomiast eksmisję do noclegowni, schroniska lub innej placówki 
zapewniającej miejsca noclegowe Komornik Sądowy wykonuje w sytu-
acji, gdy dłużnikowi nie przysługuje prawo do pomieszczenia tymczaso-
wego oraz w gdy Sąd w wyroku jako powód eksmisji wskazał stosowa-
nie przemocy w rodzinie, wykraczanie w sposób rażący lub uporczywy 
przeciwko porządkowi domowemu, niewłaściwe zachowanie czyniące 
uciążliwym korzystanie z innych lokali w budynku, gdy zajęcie lokalu 

Chcę napisać pozew o rozwód i nie wiem, czy muszę bardzo szczegółowo opisywać kontakty mojego 
męża z synem, jeśli my się dogadujemy i nie ma z tym problemów. Czy one muszą być opisane tak 

szczegółowo tzn. jak w tygodniu, jak w weekendy i jak na święta. Jak najlepiej to rozwiązać?

Kontakty z dzieckiem, obok władzy rodzicielskiej, miejsca pobytu i ali-
mentów na dziecko są obligatoryjnym elementem wyroku rozwodowe-
go, jednak pod pewnymi warunkami sąd może o nich nie orzekać.

Na wstępie należy podać, że pojęcia władzy rodzicielskiej i kontak-
tów nie są tożsame. Niezależnie od władzy rodzicielskiej rodzice oraz 
ich dziecko mają prawo i obowiązek utrzymywania ze sobą kontaktów. 
Kontakty z dzieckiem obejmują w szczególności przebywanie z dziec-
kiem tj. m.in. odwiedziny, spotkania, zabieranie dziecka poza miejsce 
jego stałego pobytu oraz bezpośrednie porozumiewanie się, utrzymy-
wanie korespondencji, korzystanie z innych środków porozumiewania 
się na odległość, w tym ze środków komunikacji elektronicznej.

Jeżeli w toku postępowania rozwodowego małżonkowie sporządzą 
pisemne porozumienie dotyczące władzy rodzicielskiej i utrzymywaniu 
kontaktów z dzieckiem sąd uwzględni je, jeżeli będzie ono zgodne z do-
brem dziecka. W tym dokumencie rodzice mogą szczegółowo określić 
w jakie dni i w jakich godzinach (dni powszednie, weekendy, wakacje, 
ferie, święta) będą realizowane kontakty rodzica, z którym dziecko na 
co dzień nie mieszka. W przeciwnym wypadku sąd samodzielnie wyda 

Jeżeli macie Państwo z czymś problem, o coś chcecie zapytać, pora-
dzić się, piszcie na adres redakcja@swidnica.zgora.pl, a my przekaże-
my pytania do kancelarii adwokackiej. Maile mogą być anonimowe, 
pytania wraz z odpowiedziami będziemy publikować na łamach Ga-
zety Gminnej. 

Na pytania w zakresie porad prawnych będą odpowiadać adw. 
Katarzyna Szulc-Błażków z Kancelarii Adwokackiej przy ul. Kupiec-
kiej 21 w Zielonej Górze, tel. 693 393 858 oraz adw. Robert Klocek 
z Kancelarii Adwokackiej przy ul. Boh. Westerplatte 11/308-309 w 
Zielonej Górze, tel. 600 210 396.

rozstrzygnięcie biorąc pod uwagę prawo do wychowania dziecka przez 
oboje rodziców, bądź korzystając z pomocy biegłych specjalistów z Opi-
niodawczego Zespołu Sądowych Specjalistów.

Natomiast jeśli Państwa relacje są prawidłowe i jesteście w stanie 
porozumiewać się na bieżąco w zakresie kontaktów z dzieckiem, możecie 
złożyć do sadu wniosek o nieorzekanie o kontaktach, albowiem sąd nie 
orzeka o utrzymywaniu kontaktów z dzieckiem na zgodny wniosek stron.

Proszę pamiętać, że każdy z Państwa składa własny osobny wnio-
sek w tym zakresie np. w pozwie/w odpowiedzi na pozew. Należy od-
powiednio go sformułować np. wnoszę o nieorzekanie o kontaktach  z 
małoletnim dzieckiem. Alternatywą jest sformułowanie takiego wnio-
sku ustnie podczas rozprawy.

Zdarzają się w praktyce takie sytuacje, że oboje rodzice składali 
zgodny wniosek o nierozstrzyganie o kontaktach, natomiast po rozwo-
dzie pojawiają się między nimi konflikty w zakresie realizacji kontaktów. 
Wskazane jest wtedy złożenie do sądu rejonowego właściwego we 
względu na miejsce zamieszkania małoletniego dziecka/dzieci odpo-
wiedniego wniosku o uregulowanie kontaktów.

nastąpiło bez tytułu prawnego (wyjątkowo w ostatnim przypadku Sąd 
może orzec o uprawnieniu do przyznania prawa do lokalu socjalnego, 
jeżeli przyznanie tego uprawnienia w świetle zasad współżycia społecz-
nego byłoby szczególnie usprawiedliwione). Z wyjątkiem eksmisji z po-
wodu nieprzysługiwania prawa do pomieszczenia tymczasowego – nie 
ma okresu ochronnego w wykonaniu eksmisji do noclegowni, schroni-
ska lub innej placówki zapewniającej miejsca noclegowe.

aktualności
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Spotkanie dzieci z Niemiec, Ukrainy i Polski. 
Pięćdziesięcioosobowa grupa dzieci spotka-
ła się w Muzeum Lubuskim. Po powitaniu i 
wspólnym śniadaniu, jedna z grup rozpoczęła 
zwiedzanie, kolejne przystąpiły do wykonywa-
nia projektu plastycznego - modelu Palmiarni 
Zielonogórskiej w przyszłości. Po godzinnej 
pracy, zmiana. Kiedy już wszyscy zapozna-
li się ze zbiorami muzeum i przekazali swoje 
makiety do oceny, przyszedł czas na spacer do 
„bohaterki” działań artystycznych. W Palmiar-
ni czekał już pyszny obiad, po którym dzieci 
poznały werdykt jurorów, którym przewodni-
czyła zielonogórska malarka Pani Bożena Caj-
dler-Gruszkiewicz. Nagrodzono trzy zespoły, 
po jednym z Ukrainy, Niemiec i z Polski. Tak 
naprawdę wszystkie prace zachwycały po-
mysłowością, kolorystyką i starannością wy-
konania. Wykorzystując sprzyjającą pogodę, 
pobłądziliśmy jeszcze trochę w labiryncie, po-
bawiliśmy się na placu zabaw i już trzeba było 
wykonać ostatnie zdjęcie, podziękować sobie 
za miło spędzony czas i wracać do domów. Or-
ganizatorami spotkania były Kluby Kiwanis z 
Zielonej Góry i Frankfurtu nad Odrą. 

Aleksandra Woźniak

eDukacJa

KulturTag „Podróż 
w przyszłość”

Koncerty dla młodzieży z LCEAiK

Spotkanie ze „Słonym gościem”

Aktywnie  
w klasach  
młodszych Serdeczne podziękowania

Działo się w szkole w Słonem

W ramach spotkań ze „Słonym gościem” kolej-
ny już raz uczniowie klasy 8 w Szkole Podsta-
wowej w Słonem mieli przyjemność gościć u 
siebie ciekawą osobę. Tym razem była to Wójt 
Gminy Świdnica - Pani Izabela Mazurkiewicz. 
Spotkanie miało miejsce 26.04.2022. Oprócz 
zaproszonego gościa, uczestniczył w nim rów-
nież Dyrektor szkoły Pan Łukasz Szydłowski. 
Wnikliwe i ciekawe pytania kierowane przez 
uczniów klasy 8 do Pani Wójt, były z różnych 
dziedzin działalności samorządowej Gminy 
Świdnica.

Widać, że młodzież jest żywo zaintereso-
wana tym, w jakim kierunku podąża rozwój 
ich „małej ojczyzny”. Po 45 minutach dyskusji 
i pytań, uczniowie przyznali, że po spotkaniu 
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Kolejne spotkania muzyczne były równie in-
teresujące. Podczas koncertu „Ukraina to my” 
poznaliśmy ukraińską muzykę ludową, graną 
na pięknie brzmiących bandurach. Wysłucha-
liśmy popularnych w Ukrainie współczesnych 
utworów, wykonywanych na przykład podczas 
Konkursu Eurowizji. Próbowaliśmy wspólnie z 
artystkami wykonać w dwóch językach „Dum-

kę na dwa serca” i „Sokoły”. Kolejne spotkanie 
pt. „Instrumenty Dalekiego Wschodu” dało 
nam możliwość poznania wielu instrumentów 
o specyficznym brzmieniu pochodzących z 
Andaluzji i Orientu. Były to min. Duduk, Sitar, 
Cajon, Dudy Pakistańskie, Tambura. Wiele z 
nich nasz gość, którego mieliśmy okazję po-
znać, wykonał samodzielnie. 

Aleksandra Woźniak, Beata Pańtak

zdecydowanie lepiej rozumieją specyfikę pra-
cy Urzędu Gminy i rolę, jaką pełni Pani Wójt w 
tej strukturze administracyjnej . 

Wanda Szymańska

Dziękujemy firmie Elwiz ze Świdnicy oraz Pani 
Wójt Izabeli Mazurkiewicz za przekazane w 
darowiźnie okna dla Szkoły Podstawowej im. 
Bartłomieja Pitiscusa w Słonem. Dzięki temu 
prace remontowe w szkole mogły nadal po-
stępować. W kwietniu wymieniliśmy również 

wszystkie drzwi wewnętrzne na parterze i pię-
trze budynku. Wyremontowaliśmy korytarz 
główny, w którym powstał mural w ramach 
współpracy z Wydziałem Artystycznym Uni-
wersytetu Zielonogórskiego. 

Łukasz Szydłowski

Wiele się działo w klasach 1-3. Uczniowie mie-
li okazję wziąć udział w zajęciach dogoterapii.  
Mimo początkowego dystansu już po chwili 
czteronożni goście wkupili się w łaski uczniów. 
Wzięli udział w turnieju ekologicznym, w któ-
rym 9 drużyn zmagało się z zadaniami związa-
nymi z ekologią. Posłuchali wspaniałej muzyki 
podczas próby otwartej Filharmonii Zielono-
górskiej. Uczestniczyli także w ostatnich już 
warsztatach z Krainą Eksperymentu, podczas 
których pracowali nad pięknie pachnącymi, 
kolorowymi mydełkami. 

Beata Pańtak
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LCL - Klub Karate NIDAN wystąpił w IV 
Otwartych Mistrzostwach Wielkopolski w 
Tarnowie Podgórnym. 15 maja zawodnicy wy-
startowali na turnieju karate tradycyjnego, w 
którym brało udział ponad 300 zawodników 

eDukacJa

Sportowy sukces!!!

Na Wyspie Pełnej Przygód

Słone TV

Wieści ze szkoły 
w Koźli

Kochamy mamy  
i tatusiów też!

Wreszcie normalnie! W tym roku mogliśmy  
zaprosić rodziców na uroczystość z okazji Dnia 
Mamy i Taty. Dzieci wyrażały swoje uczucia i 
szacunek dla rodziców w wierszach, tańcach i 
piosenkach. Na zakończenie mamy zaprosiły 
dzieci i ich rodziców na ciasteczko. Było we-
soło i radośnie.

Małgorzata Nowacka

W Szkole Podstawowej im. Bartłomieja Pi-
tiscusa w Słonem powstała szkolna telewi-
zja. „Słone TV” działa od początku kwietnia. 
Uczniowie mogą uczyć się kręcenia filmów, 
nagrywania dźwięku oraz montażu. Tworzenie 
nowych treści wymaga od uczniów zaanga-
żowania. Doskonalą oni swoje umiejętności 
społeczne, dykcję, prezencję, a także zdol-
ność zbierania i przetwarzania danych. Nowe 
możliwości do rozwoju zapewnił udział szko-
ły inicjatywie edukacyjnej realizowanej przez 
Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpra-
cy z Centrum GovTech w Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów – „Laboratoria Przyszłości”. 
W planach jest umieszczenie w sieci jednego 
odcinka na miesiąc. Każdy filmów stanowi 
podsumowanie wydarzeń z placówki takich 
jak imprezy szkolne, konkursy oraz wydarze-
nia okolicznościowe. Pierwszy film jest już do-
stępny na platformie YT i na oficjalnym kanale 
„Słone TV” na szkolnej stronie internetowej.

 Mateusz Kuźmik
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Laboratoria Przyszłości
Co słychać w szkole w Świdnicy

i horoskopy z kosmosu. Po wejściu do parku 
wszyscy zniknęli na kilka godzin w tunelach i 
tajemnych przejściach. Wrażeń i dreszczyku 
emocji było co niemiara. Łowcy przygód wró-
cili z wycieczki zadowoleni. 

Beata Pańtak

To inicjatywa edukacyjna realizowana przez Mi-
nisterstwo Edukacji i Nauki we współpracy z 
Centrum GovTech w Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów. Zamysłem projektu jest stworzenie 
nowoczesnej szkoły, w której zajęcia będą pro-
wadzone w sposób ciekawy, angażujący uczniów 
oraz sprzyjający odkrywaniu ich talentów i rozwi-
janiu zainteresowań. Celem inicjatywy jest wspar-
cie wszystkich szkół podstawowych w budowa-
niu wśród uczniów kompetencji przyszłości z tzw. 
kierunków STEAM (nauka, technologia, inżynie-
ria, sztuka oraz matematyka). 

W ramach programu „Laboratoria przyszło-
ści” nasza szkoła zakupiła nowoczesny sprzęt, 
który uatrakcyjni zajęcia szkolne oraz pozwoli 
uczniom rozwijać swoje zainteresowania nie 
tylko na lekcjach informatyki, ale także w ra-
mach innych obowiązkowych zajęć edukacyj-
nych oraz  zajęć pozalekcyjnych, kół zaintere-
sowań i innych form rozwijania umiejętności. 
Pracownie robotyki, druku 3D oraz audio-wi-
zualna będą wyposażone tak, aby uczniowie 
kształtowali i rozwijali umiejętności: manual-
ne i techniczne, samodzielnego i krytycznego 
myślenia, technologii i inżynierii, stosowania 
technologii informacyjno-komunikacyjnych, jak 
również pracy zespołowej, dobrej organizacji 
i dbania o porządek na stanowisku pracy oraz 
radzenia sobie  w życiu codziennym.

Jak planujemy wdrożenie „laboratoriów przy-
szłości”? Uczniowie będą uczyli się jak samo-
dzielnie zmontować robota oraz zaprogramować 
go, a następnie udokumentować jego działanie i 
swoją pracę za pomocą sprzętu audiowizualnego. 

Możliwości takie dadzą konstrukcyjne zestawy 
Makeblock do samodzielnego konstruowania 
robotów/pojazdów w oparciu o gotowy sche-
mat budowy, a następnie ich programowania. 
Oczywiście przy większej ilości klocków (można 
łączyć ze sobą kilka różnych zestawów) istnieje 
możliwość tworzenia unikalnych konstrukcji o 
wyjątkowych właściwościach. Prosty w obsłudze 
graficzny interfejs ułatwia programowanie wła-
snoręcznie skonstruowanego pojazdu/robota i 
późniejsze nim sterowanie.

Uczniowie poznają ponadto możliwości 
„Drukarki 3D Banach”, która pozwala na naukę 
poprzez doświadczenie oraz poprzez kontakt 
ucznia z fizycznym przedmiotem czy modelem. 
Taka metoda, według wielu badań, jest znacznie 
bardziej skuteczna od posługiwania się opisami 
i zdjęciami. Proste pomoce dydaktyczne, które 
uczniowie mogą wziąć do ręki i z bliska obejrzeć, 
takie jak np.: ludzkie serce, bryły geometryczne, 
trójwymiarowy model cząstki chemicznej, mi-
niatura zamku obronnego, model maszyny hi-
storycznej, trójwymiarowa mapa i podobne, są 
bezcennymi pomocami naukowymi.

Marcin Strzelczyk

11 maja 2022 r. nasi uczniowie wzięli udział 
we wspólnej zabawie w Parku Przygody w 
KULTURINSEL w Niemczech. W tym magicz-
nym i pełnym niespodzianek miejscu czekało 
na nich ponad 500 metrów ukrytych przejść, 
podziemnych labiryntów, domy na drzewach 

z wielu klubów. Do Zielonej Góry przywieźli 
46 medali, w tym dwa zdobyte przez uczniów 
Szkoły Podstawowej w Słonem - Martyna So-
chacka srebrny, Krystian Sochacki - brązowy. 

Beata Pańtak
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Finaliści The Voice Senior zagrali w Świdnicy

Rekreacja z GOK-iem

Sielskie wakacje
Gminny Ośrodek Kultury odwiedzili finaliści 
The Voice Senior – kwartet LEPIEJ PÓŹNO NIŻ 
WCALE! 6 maja Bożena Wesołowska, Alek-
sandra Matusiak-Kujawska, Bernard Łyżwiński  
i Lech Sawicki zachwycili zgromadzoną pu-
bliczność swoimi głosami, niepowtarzalnym 
repertuarem, ale przede wszystkim ogromną 
sympatycznością! Kwartet podczas koncertu 
zaśpiewał przeboje Witolda Paszta, a także 

W maju kultura zachęcała do aktywności.  
Mieszkańcy mogli wybrać się na rajd rowerowy 
lub spacer z kijami. 15 maja grupa miłośników 
dwóch kółek ruszyła na Rodzinny Rajd Rowe-
rowy. Nad ich bezpieczeństwem czuwali po-
licjanci z Posterunku Policji w Świdnicy. Trasa 
prowadziła ze Świdnicy do Lipna, gdzie czeka-
ło mnóstwo atrakcji, które GOK zorganizował 
wspólnie ze Stowarzyszeniem Pod Lipami w 
Lipnie – degustacja swojskiego chleba i miodu, 
ubijanie masła oraz ognisko. Dla najmłodszych 
przygotowano warsztaty muzyczne i teatrzyk 
kamishibai. Można było również posłuchać o hi-
storii miejscowości oraz zwiedzić starą karczmę. 

Tydzień później, z okazji Międzynarodowe-
go Dnia Nordic Walking, GOK zorganizował 
pierwszą edycję Marszu na śniadanie. Tym ra-
zem grupa z kijami ruszyła leśnymi ścieżkami, 
podziwiając lokalną przyrodę i zwiedzając po-
bliskie źródliska. Trasę prowadził Pan Bartłomiej 
Magdziarz z Nadleśnictwa Zielona Góra. W tym 
dniu o energię zadbała Alicja Marczak, która 
poprowadziła rozgrzewkę na plaży. Zwieńcze-
niem spaceru było przepyszne śniadanie na 
Wyspie serwowane przez Bułka Take&Go. Każ-
dy uczestnik marszu otrzymał okolicznościowy 
medal, a także gadżety z Nadleśnictwa Zielona 
Góra.

Paulina Szewczyk

utwory, którymi zdobyli sławę w programie 
The Voice Senior! Po koncercie, muzycy udzie-
lili  krótkiego wywiadu o tym, jak wyglądała 
ich przygoda w popularnym programie oraz 
jakie zespół ma plany na przyszłość! 

Dziękujemy artystom za muzyczny wie-
czór, a uczestnikom za tak liczne przybycie na 
kolejne wydarzenie kulturalne! 

Paulina Szewczyk

Gminny Ośrodek Kultury zaprasza dzieci w 
wieku 7-12 lat na letnie warsztaty artystyczne.  
Od 11 do 15 lipca odbędą się sielskie zajęcia. 
Podczas spotkań GOK pokaże najmłodszym, 
jak fajnie można spędzić czas na wsi w otocze-
niu przyrody. Tematyczne warsztaty będą od-
bywały się w godzinach 10:00-14:00. Udział 
w Sielskich Wakacjach jest odpłaty (70 zł  od 
dziecka), a zapisy prowadzi GOK. Więcej in-
formacji na www.gokswidnica.pl

Paulina Szewczyk
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LUBUSKIE KONFRONTACJE 
ARTYSTYCZNE  

– PODSUMOWANIE EDYCJI 2022

ZAPRASZAMY NA WYSPę KULTURY

Tydzień Bibliotek za nami

Powoli dobiega końca pierwsza edycja Lubuskich Konfrontacji 
Artystycznych – cyklu przeglądów dla dzieci i młodzieży, mają-
cych wyłonić najzdolniejszych młodych artystów w naszym wo-
jewództwie. W programie tym od początku uczestniczył Gminny 
Ośrodek Kultury w Świdnicy, który był organizatorem konkursów  
w następujących dziedzinach:

• RECYTACJA – Eliminacje Gminne (21.03.2022),
• FOTOGRAFIA – Eliminacje Gminne (31.03.2022),
• PLASTYKA – Eliminacje Gminne (22.04.2022),
• INSTRUMENTALIŚCI – Etap Powiatowy (25.04.2022)
Łącznie w Lubuskich Konfrontacjach Artystycznych orga-

nizowanych przez Gminny Ośrodek Kultury w Świdnicy wzięło 
udział 92 uczestników. Kilku reprezentantom naszej gminy udało 
się dostać do finałów wojewódzkich. W dziedzinie fotografii są 
to Wojciech Kremens, Natalia Andrzejewska, Hanna Weise, Maja 
Bohuszko i Hanna Wiącek. W dziedzinie plastyki do finału dosta-
ły się Amelia Moszonka i Oliwia Kużdowicz. W finale instrumen-
talistów naszą gminę reprezentowali natomiast Borys Ostrowski, 
Małgorzata Kostrzewa, Albert Jóźwiak i Hanna Kamińska. W eta-
pie powiatowym konkursu recytatorskiego wyróżnienie otrzy-
mała Zofia Mroczkowska.

Finalistom gratulujemy, a pozostałym uczestnikom życzymy 
powodzenia w przyszłym roku. Do zobaczenia na LKA 2023!

Paulina Szewczyk

Jak co roku świdnicka biblioteka włączyła się w ogólnopolską akcję Tygodnia 
Bibliotek. Podczas tegorocznej edycji działo się bardzo wiele. W bibliotece go-
ściło ponad 200 przedszkolaków z naszej gminy. Dzieci miały okazję zapoznać 
się z ofertą instytucji, obejrzeć autorski teatrzyk „Moje spotkanie z bibliote-
ką” oraz spróbować swoich sił w pisaniu gęsim piórem. Pierwszy raz odbyło 
się spotkanie nowego projektu - Mama Cafe, skierowanego do młodych mam 
i maluszków. Przy czytankach dzieci poznały także instrumenty muzyczne  
i nowe dźwięki. Jedno z bibliotecznych spotkań odbyło się w magicznym ogro-
dzie, gdzie czytano wiersze lokalnej poetki, pani Jadwigi Olejniczak. Finałem 
działań była akcja „Wędrująca książka” oraz Rodzinny Rajd Rowerowy „Odjaz-
dowy bibliotekarz”. 

„W MAGICZNYM OGRODZIE”
W magicznym ogrodzie życia
Wszystko może się zdarzyć.
Trzeba tylko siąść wśród nagietek
I zacząć marzyć.
Może wtedy miłość pod płotem
Wyrośnie czerwoną różą,
A czułość i wzruszenie
Uchroni ją przed letnią burzą.
Przyjaźń co z trudem wchodzi
Wątła jak maciejki gałązka
Na pewno piękne kwiaty urodzi
Potrzebna tylko serdeczna troska.
Otulić sercem, okryć ramieniem
Uśmiechnąć się szeroko
Chronić przed słowem, co jak kamieniem
Można zranić głęboko.
W ogrodzie życia kochanie
Wszystko może się zdarzyć
Trzeba tylko siąść wśród nagietek
I marzyć.

Autor: Jadwiga Olejniczak

Wyspa Kultury powróciła nad zalew w Świdnicy. Członkowie sto-
warzyszenia Wyspa Kultury wraz z Gminnym Ośrodkiem Kultury 
uporządkowali teren, powiesili hamaki oraz ustawili meble z palet. 
W szafie bookcrossing zostały wymienione książki. W donicach po-
jawiły się kwiaty i zielnik. Nasadzenia zostały sfinansowane przez 
Urząd Gminy w Świdnicy w ramach środków pozyskanych ze zbie-
rania plastikowych nakrętek. Eko zmieniło się w eko. Dziękujemy 
wszystkim tym, którzy dołożyli do tego cegiełkę. Pamiętajcie, aby 
dbać o to miejsce i pozostawiać porządek po sobie. Dla chętnych 
pozostawiono konewkę. Można śmiało podlewać roślinki.

Paulina Szewczyk  fot. Gminny Ośrodek Kultury




